
DETERMINA n. 1678 del 03/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1678 del 03/12/2021

OGGETTO: Servizio  assistenza  nell’ambito  delle  attività  di  fruizione  del  mare  -  progetto 
“Spiaggia libera”. CIG Z5F32B54A7. Liquidazione attività 

Proposta n. DET-206-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. GIUSEPPE DE ROSA 



DETERMINA n. 1678 del 03/12/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Visto l’art. 107 del D. Lgvo 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 150 del 07.09.2021, lo scrivente dirigente è stato nominato Dirigente del settore 
“Servizi Sociali Istruzione Sport e Cultura”;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2021, Pluriennale 2021-2023;

Premesso che:

-  il  Sindaco  della  Città  di  Giugliano  in  Campania,  dott.  Nicola  Pirozzi,  con  proprio  atto  di  indirizzo, 
protocollo  n.  76157 del  13.07.2021,  ha disposto  l’attivazione di  tutte  le  procedure necessarie  al  fine  di 
migliorare la fruibilità dei cittadini delle spiagge libere comunali, in particolare della spiaggia libera della  
frazione di Licola Mare, antistante Piazza Cristoforo Colombo, chiedendo altresì al Settore Servizi Sociali,  
Istruzione Sport Cultura di provvedere al servizio di assistenza ai bagnanti ed al controllo delle misure di 
distanziamento, di cui all’ordinanza n. 50 del 22 maggio 2020 del Presidente della Giunta Regionale della  



DETERMINA n. 1678 del 03/12/2021

Campania “Protocollo sicurezza antidiffusione SARS COVID 19 per attività ricreative di balneazione e in 
spiaggia”, allegato sub 1 che fornisce prescrizioni cui attenersi per la redazione del progetto comunale di  
fruizione del tratto di spiaggia libera interessata, avvalendosi di associazioni di volontariato, soggetti  del 
terzo settore;

- con determina dirigenziale n. 1022 del 06.08.2021 si approvava il “Servizio assistenza nell’ambito delle  
attività  di  fruizione  del  mare  –  progetto  “Spiaggia  libera”.  CIG  Z5F32B54A7  in  favore 
dell’ASSOCIAZIONE “Insieme per Crescere” il cui Rappresentante Legale è il signor Nave Nicola

Rilevato che:

-  il  servizio  ha  garantito  la  fruibilità  dei  cittadini  delle  spiagge  libere  comunali  nonché  assistenza  ai 
bagnanti ed al controllo delle misure di distanziamento attraverso l’Associazione di volontariato “Insieme 
per crescere” – Organizzazione non lucrativa di utilità sociale, con sede legale in Giugliano in Campania  
alla via S. Anna, n. 37, Partita IVA 95105800635;

- la citata Associazione ha trasmesso la fattura n. 001/21 del 26.11.2021 per complessivi €. 4.800,00 IVA 
esclusa assunta al Protocollo generale dell’Ente al numero 123978 del 30.11.2021;

Dato atto che l’attività è stata resa e che :

- l’Associazione in parola non è soggetta all’obbligo di fatturazione elettronica in quanto la suddetta è priva 
di  Partita  IVA essendo  una  ONLUS con codice fiscale  ai  sensi  della  Legge  di  Bilancio  n.  136/2018, 
pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 293 del 18.12.2018; 

-  è  stata  assunta  al  protocollo  dell’Ente  la  Relazione  finale  sul  progetto  “Spiagge  Libere”  svolto  dal 
10.08.2021 al 15.09.2021, in un’area dell’arenile di Licola c/o Piazza Cristoforo Colombo, a firma del  
Presidente dell’Associazione signor Nicola Nave che dichiara lo svolgimento di una quotidiana attività di 
assistenza ai bagnanti e ai disabili, nel rispetto delle norme anticovid;

- detta relazione ha descritto le attività svolte nel periodo di affidamento;

-  è stata assunta al protocollo dell’Ente col numero  102947 del 08.10.2021 la dichiarazione a firma del 
Legale Rappresentate dell’Associazione Insieme per Crescere, signor Nicola Nave, di non essere soggetta a 
DURC;

-  con  nota  assunta  al  protocollo  generale  n.  117119  del  15.11.2021  il  Rappresentante  Legale 
dell’Associazione  “Insieme  per  Crescere”  ONLUS ha  dichiarato  che  la  suddetta  associazione  non  ha 
dipendenti, ma solo volontari, 

- a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010 riguardante la tracciabilità dei flussi  
finanziari, il signor Nave Nicola in qualità di Legale Rappresentante dell’ASSOCIAZIONE “Insieme per 
Crescere” ha comunicato il seguente IBAN IT06P3608105138279923879929 e che il codice identificativo 
di gara (CIG) è seguente: Z5F32B54A7;



DETERMINA n. 1678 del 03/12/2021

-  con nota  Protocollo  n.  109044 del  25.10.2021 si  chiedeva  ai  Settori  interessati  (Idrico e  Entrate)  la 
verifica del pagamento dei tributi ai sensi dei Regolamenti n. 43/2020 e n. 86/2021 e che trascorsi 7 giorni 
si può considerare l’Associazione senza pendenze riferite a tributi non versati; 

Rilevato che l’importo del servizio è inferiore ai 50.000,00 e quindi ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del 
D.Lgs. 159/2011,  e dell’art.2 (controlli  antimafia) del  Protocollo di legalità  sottoscritto  con la Prefettura  
approvato con delibera di G.C. n.102 del 02.09.2019, la documentazione antimafia non è richiesta;

Ritenuto quindi, di dover procedere, sulla base degli elementi sopra indicati, a dare avvio alla liquidazione 
dell’attività;  

Dato atto che:

- non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse del Responsabile del Procedimento e del  
Dirigente firmatario del presente atto e che sono stati assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale della 
Trasparenza ed integrità, secondo quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione;

Visti:

- il D.Lgs. 267/2000;

- il D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni;

- il D.Lgs. 50/2016;

Acquisito il C.I.G. Z5F32B54A7

DETERMINA

Per i motivi sopra esposti che qui si intendono per ripetuti e trascritti

1) di  liquidare e corrispondere  in favore dell’Associazione Insieme per crescere – Organizzazione non 
lucrativa di utilità sociale per le attività svolte dal 10.08.2021 al 15.09.2021 di assistenza ai bagnanti e ai 
disabili la somma di €. 4.800,00 quale valore dell’imponibile IVA esclusa CIG Z5F32B54A7;

2) di dare atto che l’importo complessivo della detta fornitura è pari ad €. 4.800,00 e trova copertura alla 
alla Missione 12, Programma 05, Piano Finanziario 1.03.02.99, Capitolo 10317011, impegno n. 1234/2021 
del Bilancio di Previsione 2021, Pluriennale 2021/2023; ;

3) di  autorizzare il Responsabile dei  Servizi  Finanziari  a procedere  al pagamento  della  somma di  €.  
4.800,00 per il servizio “Spiagge libere” assistenza ai bagnanti e ai disabili in favore dell’Associazione 
Insieme per crescere – Organizzazione non lucrativa di utilità sociale e per essa al suo Presidente signor 
Nicola Nave all’IBAN dedicato  IT06P3608105138279923879929 ;

4) di adempiere, con l’esecutività della presente Determinazione, agli obblighi di trasparenza di cui all’art.  
37 del D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2021, nonché agli obblighi di 
pubblicità previsti dal Settore.



DETERMINA n. 1678 del 03/12/2021

  

Il sottoscritto Dott.  Giuseppe De Rosa, Dirigente ad interim del Settore Affari Istituzionali presso il 
Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della 
Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del  
Presidente  della  Repubblica  28 Dicembre 2000 n.445 ,   DICHIARA che  in  relazione  al  presente 
provvedimento non sussistono situazioni di  conflitto di interessi rispetto alle quali  è fatto obbligo 
espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE
     Dott. Giuseppe De Rosa

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1678 del 03/12/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 4.800,00 a favore del beneficiario come sopra 
identificato. Impegno contabile 1234/2021 Missione 12 Programma 05 Titolo 1 Capitolo 10317011, Bilancio 
2021-2023.

Lì, Data 03/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-03T15:43:47+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-06T10:46:47+0100
	Giuseppe De Rosa




